[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 ноября 2017 года

            №1043-п
О проведении Декады инвалидов  в городском округе Перевозский Нижегородской области в 2017 году
В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 20 ноября 2017 года №1888-р «О проведении Декады инвалидов на территории Нижегородской области в 2017 году», в целях привлечения внимания общественности к проблемам инвалидов, в соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области  от 1 марта 2013 года № 29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, государственный регистрационный №RU525330002013001), постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 13 октября 2014 года №1005-п «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Перевозского муниципального района Нижегородской области на 2015-2017 годы», администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:

1.Провести на территории городского округа Перевозский Нижегородской области в период с 1 по 10 декабря 2017 года в рамках Международного дня инвалидов мероприятия, направленные на повышение социального статуса и привлечения внимания общественности к проблемам людей с ограниченными возможностями здоровья (далее - Декада инвалидов).

2.Финансовому управлению администрации Перевозского муниципального района (Н.В.Филиппова) выделить денежные средства Перевозскому местному отделению Нижегородской общественной организации Всероссийского общества инвалидов (Г.В.Шутова) в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Перевозского района»  (Н.К.Сироткина) в сумме 3000 (три тысячи) рублей за счет средств районного бюджета, предусмотренных подпрограммой 1 ««Старшее поколение» на 2015-2017 годы» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Перевозского муниципального района Нижегородской области на 2015 – 2017 годы», утвержденной постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 13 октября 2014 года № 1005-п.

3.Утвердить план мероприятий Декады инвалидов в городском округе Перевозский Нижегородской области  в 2017 году в соответствии с приложением.

4.Руководителям структурных подразделений администрации Перевозского муниципального района, учреждений, общественных организаций городского округа Перевозский  Нижегородской области организовать проведение мероприятий в соответствии с планом мероприятий Декады инвалидов.

5.Рекомендовать временно исполняющим полномочия глав администраций муниципальных образований Перевозского муниципального района Нижегородской области обеспечить проведение мероприятий, посвященных Декаде инвалидов, на территории сельсоветов.
6.Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.Ф.Шемякина) опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании газете Перевозского района «Новый путь» и разместить данное постановление на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru.
7.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
8.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на управление делами администрации Перевозского муниципального района (Н.Ф.Шемякина).
И.о.главы администрации                                                                               Ю.В.Ошарин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Перевозского муниципального района

Нижегородской области

от 29 ноября 2017  года № 1034-п

План мероприятий Декады инвалидов

в городском округе Перевозский Нижегородской области в 2017 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Учреждение, ответственное
за проведение мероприятия

	1
	Распространение  Памятки по правам семей, имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья (детей-инвалидов)
	В течение Декады
	УСЗН (по согласованию)

	2
	День открытых дверей
	01.12.2017
	ГКУ ЦЗН Перевозского района (по согласованию)

	3
	Прямая телефонная линия со специалистами УСЗН по вопросам предоставления мер социальной поддержки инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов
	04.12.2017
	УСЗН (по согласованию)

	4
	Оформление и распространение в социально значимых и образовательных учреждениях района информационного материала: флаер о толерантном отношении к людям с ограниченными возможностями "Мир не обойдется без меня!"
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	5
	Консультирование инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья по вопросам организации социального обслуживания и предоставления мер социальной поддержки специалистами телефонной справочной службы «Единый социальный телефон»
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	6
	Расширенный прием и консультирование инвалидов и родителей детей-инвалидов специалистами УСЗН, ЦСОГПВИИ, СРЦН
	В течение Декады
	УСЗН (по согласованию)

	7
	Дни "открытых дверей" в организациях социального обслуживания населения района
	05.12.2017
	УСЗН (по согласованию)

	8
	Акция "В лабиринтах закона"  по оказанию бесплатных юридических консультаций инвалидам и семьям, воспитывающих детей-инвалидов
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	9
	Выезд «мобильной бригады» в отдаленные села района с целью оказания экстренной социальной помощи гражданам с ограниченными возможностями (услуги парикмахерской, пункта проката средств реабилитации и изделий медицинского назначения,  консультативная помощь специалистов ЦСОГПВИИ, УСЗН)
	Декабрь 2017
	ЦСОГПВИИ(по согласованию)

	10
	Оказание услуг  социального сопровождения в социально значимые организации района
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию

	11
	Оказание адресной материальной или натуральной помощи нуждающимся инвалидам
	Постоянно
	УСЗН (по согласованию)

	12
	Акция "Благое дело" по организации бесплатной доставки лекарственных средств маломобильным инвалидам на дом по предварительным заявкам
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ(по согласованию)

	13
	Акция "Красота в подарок" по оказанию инвалидам 1 и 2 групп и детям-инвалидам бесплатных услуг парикмахера, в т.ч  на дому у получателя социальных услуг по предварительной заявке
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ(по согласованию)

	14
	Предоставление бесплатных транспортных услуг по доставке маломобильных инвалидов  к месту проведения районных мероприятий
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ(по согласованию)

	15
	Направление инвалидов для прохождения курса социальной реабилитации в ГБУ «Пильнинский социально-реабилитационный центр для инвалидов»
	По утвержденному графику
	УСЗН(по согласованию)

	16
	Обеспечение инвалидов санаторно-курортными путевками в оздоровительные учреждения, подведомственные министерству социальной политики Нижегородской области
	Согласно очередности
	УСЗН (по согласованию)

	17
	Акция "Шаг к здоровью" по предоставлению услуг пункта проката технических средств реабилитации с доставкой на дом
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ(по согласованию)

	18
	Акция "Здоровье без лекарств" по предоставлению консультаций психолога
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ(по согласованию)

	19
	Лекторий на дому. Проведение бесед медицинскими сестрами с гражданами, находящимися на надомном социальном обслуживании, на тему "100 советов на здоровье
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ(по согласованию)

	20
	Предоставление услуг сенсорной комнаты, оксигеннотерапия, прием кислородного коктейля на бесплатной основе
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ(по согласованию)

	21
	Бесплатные занятия по обучению компьютерной грамотности инвалидов и граждан с ограниченными возможностями, в том числе на дому у клиента
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ(по согласованию)

	22
	Межрайонная встреча  "Вместе мы едины" для инвалидов Перевозского, Вадского, Бутурлинского, Княгининского и Сергачского, Б-Мурашкинского, Сеченовского домов-интернатов
	12.12.2017
	Дом-интернат (по согласованию)

	23
	Участие инвалидов Перевозского дома-интерната в межрайонном шахматном турнире среди инвалидов, проживающих в домах-интернатах для престарелых и инвалидов Перевозского, Вадского, Бутурлинского, Сергачского, Б-Мурашкинского, Княгининского, Сеченовского районов
	04.12.2017
	Дом-интернат (по согласованию)

	24
	Литературный вечер "Добрым словом друг друга согреем" для получателей социальных услуг Перевозского дома-интерната
	05.12.2017
	МБУ «Перевозская ЦБС» (по согласованию)

	25
	Вечер отдыха "Серебряный бал  для инвалидов дома-интерната
	21.12.2017
	Дом-интернат (по согласованию)

	26
	Концертная программа, подготовленная воспитанниками МБДОУ Перевозского д/с  №3 "Малышок" для инвалидов дома-интерната
	20.12.2017
	МБДОУ Перевозского д/с  №3 "Малышок" (по согласованию)

	27
	Экскурсионная поездка инвалидов дома-интерната на  Святой источник Патриаха Никона  в село Вельдеманово
	18.12.2017
	ГКУ «Перевозский дом-интернат» (по согласованию)

	28
	Встреча родителей, воспитывающих детей-инвалидов, с представителями социально значимых организаций района (образовательных учреждений, районной больницы и т.п.) с целью обмена опытом по воспитанию и обучению детей с ограниченными возможностями
	08.12.2017
	СРЦН,

ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	29
	Мастер-класс по изготовлению новогодних игрушек "Новогодний серпантин" для детей с ограниченными возможностями-учащимися коррекционной школы
	04.12.2017
	СРЦН ( по согласованию)

	30
	Развлекательная программа для детей-инвалидов и их родителей "Разноцветный мир детства"
	01.12.2017
	СРЦН ( по согласованию)

	31
	Консультирование родителей, воспитывающих детей-инвалидов, по вопросам социальной реабилитации детей
	В течение Декады
	СРЦН ( по согласованию)

	32
	Мероприятие "Все мы разные, все мы равные" с целью формирования у воспитанников СРЦН толерантного отношения к людям с ограниченными возможностями здоровья
	04.12.2017
	СРЦН ( по согласованию)

	33
	Обеспечение участия инвалидов и детей-инвалидов в областном конкурсе "Путь к успеху"
	Ноябрь 2017
	УСЗН,

ЦСОГПВИИ,

СРЦН (по согласованию)

	34
	Обеспечение участия в присуждении именных стипендий Правительства Нижегородской области одаренным детям-инвалидам
	Декабрь 2017
	УСЗН(по согласованию)

	35
	Обеспечение участия делегации инвалидов района в областном торжественном мероприятии, посвященном Международному дню инвалида
	Декабрь 2017
	УСЗН,

ВОИ (по согласованию)

	36
	Театрализованное представление для детей-инвалидов "Нежная, снежная сказка зимы"
	27 декабря 2017
	ЦСОГПВИИ,

СРЦН (по согласованию)

	37
	Праздничное новогоднее поздравление Деда Мороза и Снегурочки  маломобильных детей-инвалидов на дому
	28 декабря 2017
	ЦСОГПВИИ,

СРЦН (по согласованию)

	38
	Оформление и распространение буклета о видах и размерах социальной помощи гражданам, впервые ставшим инвалидами
	В течение декады
	УСЗН(по согласованию)

	39
	Организация дня единого приема инвалидов в поликлинике ЦРБ
	04.12.2017
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию)

	40
	Организация личного приема инвалидов представителями администрации ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» по вопросам медицинского обслуживания»
	В течение Декады
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию)

	41
	Активный патронаж инвалидов на дому участковыми терапевтами
	В течение Декады
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию)

	42
	Осмотр инвалидов на селе фельдшерскими ФАП, при необходимости врачами-специалистами ЦРБ
	В течение Декады
	ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» (по согласованию)

	43
	«Будем милосердны»  акция в канун международного Дня инвалидов с вручением  сувениров
	01.12.2017
	МБУК «Перевозская ЦКС» (по согласованию)

	44
	«И свет добра пусть в сердце не угаснет» вечер отдыха ко Дню инвалидов
	05.12.2017
	Ичалковский СДК

	45
	«Мы разные, но мы вместе» открытый просмотр литературы
	В течение Декады
	МБУ «Перевозская ЦБС» (по согласованию)

	46
	«Улица жизни: от рождения до тризны» обзорная экскурсия в структурном подразделении МВЦ с.Вельдеманово
	04.12.2017
	МБУК «Перевозский МВЦ» (по согласованию)

	47
	«Городок небольшой, Перевоз мой родной!» обзорная экскурсия МВЦ
	02.12.2017
	МБУК «Перевозский МВЦ» (по согласованию)

	48
	Проведение музыкальной гостиной «Стихи местных поэтов»
	14.12.2017
	ВОИ (по согласованию)

	49
	Спортивно-развлекательная программа на воде
	05.12.2017
	ФОК (по согласованию)

	50
	Соревнования по стрельбе из пневматического оружия
	06.12.2017
	ФОК (по согласованию)

	51
	Спортивно-развлекательное мероприятие "На нашей скамейке нет запасных"
	08.12.2017
	ФОК (по согласованию)

	52
	Шахматный турнир
	В течение Декады
	ВОИ (по согласованию)

	53
	Индивидуальные консультации специалистами  ЦЗН для граждан с ограниченными возможностями
	с 01.12.2017 по 08.12.2017
	ЦЗН  (по согласованию)

	54
	Мини –ярмарка вакансий для граждан с ограниченными возможностями
	07.12.2017
	 ЦЗН (по согласованию)

	55
	Групповая консультация по профориентации «Все в твоих руках»
	04.12.2017
	 ЦЗН (по согласованию)

	56
	Прямая телефонная линия «Ориентир».Профконсультант службы занятости отвечает на вопросы инвалидов и женщин, воспитывающих детей-инвалидов – о профессиональной адаптации на  рынке труда, о возможности трудовой деятельности
	22.12.2017
	 ЦЗН (по согласованию)

Сокращенные обозначения:
УСЗН–Государственное казенное учреждение Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Перевозского района»
ЦЗН–государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Перевозского района»
ЦСОГПВИИ–государственное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Перевозского района»

Дом-интернат – государственное бюджетное учреждение «Перевозский дом-интернат для престарелых и инвалидов Перевозского района»

СРЦН–государственное казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Благовест» Перевозского района»

ФОК–МАУ«ФОК Чайка»

ЦРБ–ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»
ВОИ–Перевозское местное отделение Нижегородской общественной организации Всероссийского общества инвалидов

ДШИ–МБУ ДОД «Перевозская детская школа искусств»

_______________________________________

Заведующий сектором кадровой работы,

делопроизводства и профилактики

коррупционных и иных правонарушений

управления делами                  ___________________                         Н.Ф.Шемякина
«___» _______________2017 года